
 

令和７年１０月２０日 

保護者の皆様 

 港区立青南小学校 

校長 野口 直樹 

 

学 芸 会 の ご 案 内 
 

 

 校庭の木の葉も色づき始め、澄み切った青空に秋を感じる今日のこの頃です。保護者の皆様には、

お変わりなくお過ごしのことと存じます。 

 さて、下記の通り、学芸会を実施いたします。ご多用の折とは存じますが、練習を重ねてきた子

どもたちの成果をご覧いただきたく、案内申し上げます。 

 

記 

 

１．期日  令和７年１１月２９日（土） 

       開場 ８時１０分（受付開始） 

       開演 ８時４０分 

 

※開場前に体育館へ入ることはできません。 

※金曜日を児童鑑賞日、土曜日を保護者鑑賞日としております。 

※土曜日、児童は通常通り登校し、午前中に劇の披露と授業があります。その後、給食を食べ、

１～３年生は１３：２０頃下校、４～６年生は短時間学習の後、１４：２０頃下校をします。 

 

※なお１１月２８日金曜日の児童の登校時刻は、全学年８時になります。普段より早くなってい

ますので、遅刻のないようお願いします。 

 

２．プログラム 

    登校                  ８：１０～ ８：２０（通常通り） 

児童体育館移動             ８：３０～ ８：４０ 

学校長あいさつ             ８：４０～ ８：４５ 

  １ はじめの言葉        （１年）  ８：４５～ ８：５０ 

  ２ オンボロやしきの人形たち  （１年）  ８：５０～ ９：２０ 

  ３ どろぼう学校        （３年）  ９：２５～ ９：５５ 

  ４ ライオンキング       （５年） １０：００～１０：３０ 

  ５ かさこじぞう        （２年） １０：３５～１１：０５ 

  ６ じごくのそうべえ      （４年） １１：１０～１１：４０ 

  ７ 銀河鉄道の夜        （６年） １１：４５～１２：１５ 

  ８ おわりの言葉        （６年） １２：１５～１２：２０ 

                                         

 



３．お願い 

①保護者受付は、校庭となっています。正面玄関は、児童の出入りがあるため使えません。桜門か

らお入りになり、校庭にて、各学年の優先席の列にお並びください。優先席以外をご希望の方は、

一般席の列にお並びください。出口は、会場後方にある青南庭園側の非常口です。体育館の裏手

を通り、階段を上って柳門（正門横を表参道駅方面に１０メートルほど進んだところ）よりお帰

りください。再度、会場に戻られる際は、階段を上った後、柳門から出て、桜門まで回ってくだ

さい。正門は通行できません。雨の場合は、傘を傘袋（学校でご用意します）に入れてお持ちに

なってお入りください。なお、本校は体育館（地下 1階）に入る際、エレベーター等の設備はご

ざいませんので、ご了承ください。 

②演技中の出入りは、原則できません。プログラムをご確認の上、早めにお越しください。 

③必ず入校証をご着用ください。（運動会の時に使用したものと同じです。学年ごとに色が違いま

す。） 

④会場では、底の柔らかい、音の出ないものをお履きください。（ハイヒール、ピンヒールはご遠慮

ください。） 

⑤トイレは、プールサイドのトイレ、１階の職員トイレをお使いください。（体育館前の地下廊下は

児童の出入りがあり、大道具や楽器置き場にもなっていますので、一度外に出て回っていただく

ようお願いします。） 

⑥演技中の撮影は、演技や鑑賞に差しつかえますので、次の事をご了承ください。 

☆自席での写真撮影やビデオ撮影については、音が出る撮影やフラッシュを使用した撮影、顔よ

り高い位置での撮影はご遠慮ください。携帯やスマートフォンでの撮影も同様にお願います。

写真は、学校で依頼したカメラマンが撮影します。（後日販売します。） 

☆自席での三脚の使用はおやめください。 

☆三脚を使用しての撮影は、体育館後方の撮影スペースでお願いします。 

⑦会場内の前方に、優先席を用意しています。優先席は、演技学年の保護者席となっております。

座れる人数は各ご家庭１名とさせていただきます。座席は詰めて座り（一列に座る数が決まって

います）、保護者の皆様同士で、お互いに譲り合ってお座りください。会場内の通路は、子どもた

ちの演技で使用します。お荷物は、床に置かず、膝の上に抱えていただくようお願いします。電

気を消して暗い状態での開演となります。子どもたちの安全のためにも、ご協力ください。  

⑧優先席は各学年の演技終了時に一度退出をお願いします。（兄弟姉妹の発表が続く場合は除く） 

⑨一般席から優先席への移動はできません。 

 他学年の劇を一般席で観覧し、次の回がご自分の学年の劇である場合、そのまま優先席に移動さ

れてしまいますと、入り口で並ばれている優先席希望の保護者の方が、待たれていたのに座れな

いという事態になりかねません。このような事態を避けるため、優先席に座られたい場合には、

お手数をお掛けしますが、一度出口から出て、再度校庭の優先席の列に並び直していただくよう

お願いいたします。 

⑩自転車でのご来校は、ご遠慮ください。 

⑪学校敷地内は、禁煙となっておりますので、ご協力ください。 

上記、複数のお願いがございますが、子どもたちが気持ちよく演技ができるようにするため、ご

協力のほどよろしくお願いいたします。 


